
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  286  DEL  08/05/2017

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADEPROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD,  ZONA  OVEST.  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

• con determinazione dirigenziale n. 383, del 07/07/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto sud 
– zona ovest concludente nell’importo complessivo di € 450.000,00, con il seguente 
Quadro Economico: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 347.506,50

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 10.126,00

TOTALE IN APPALTO 357.632,50

c) CONTRIBUTO AUTORITÀ LAVORI PUBBLICI 225,00

d) IMPREVISTI SPESE TECNICHE (I.V.A. INCLUSA) 11.352,65

e) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 78.679,15

f)
INDAGINI. PROVE DI LABORATORIO E 
ACCERTAMENTI (I.V.A. INCLUSA) ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE

2.110,70

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 92.367,50

TOTALE COMPLESSIVO 450.000,00

• con  determinazione  dirigenziale  n.  438,  del  05/08/2016,  a  seguito  di  procedura 
negoziata  esperita  in  data  3/08/2016  e  4/08/2016  si  è  provveduto  ad  aggiudicare 
definitivamente  i  lavori  in  parola  alla  Ditta  Eurocostruzioni  Srl,  sede  legale  in  Via 
Prampolini,  5  –  42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –C.F./P.I.  01856280357,  quale 
offerente il  ribasso percentuale del 3,061(trevirgolazerosessantunopercento), per un 

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 2/8



importo  complessivo  netto  di  €  346.995,33,  di  cui  €  336.869,33  per  lavori  ed  € 
10.126,00  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza non  soggetti  a  ribasso 
d’asta;

• con Ordine di  Servizio prot.  21388/7/2016,  del  16/09/2016, il  Dirigente del Servizio 
Infrastrutture  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  e  Responsabile  del 
Procedimento ha ordinato alla Geom. Roberta Guglielmi quale direttore dei lavori, di  
procedere alla formale consegna dei lavori stessi in pendenza dell'art. 32, comma 8 
del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni;

• detti lavori sono stati consegnati, in pendenza di contratto, il giorno 19.09.2016 come 
da  verbale  in  pari  data,  facendo  presente  che  le  erogazioni  conseguenti  alla 
esecuzione dei lavori in parola, erano in ogni caso sottoposte a condizione risolutiva 
ed  era  fatta  salva  la  facoltà  di  revoca e  di  recesso nel  caso  che  le  informazioni 
pervenute, attestino la sussistenza di tentativi di infiltrazione mafiosa, o  condizioni di 
irregolarità contributiva/amministrativa;

• in base dall’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto l'ultimazione dei lavori è fissata in 
90 (novanta) giorni naturali e consecutivi e pertanto la data di ultimazione viene fissata 
al 17.12.2016;

• detti lavori sono stati ultimati in data 17.12.2016 com’è stato accertato con il relativo 
certificato in pari data e quindi in tempo utile. a meno di qualche lavorazione di piccola 
entità  che  non  altera  uso  e  funzionalità  dell'intero  lavoro  e  che  doveva  essere 
realizzata in maniera definitiva entro e non oltre 60 giorni dalla data di fine lavori (art.  
199 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) e che alla data del presente Certificato risulta 
eseguita;

• la Direzione lavori ha inoltrato in data 14.04.2017 il certificato di regolare esecuzione, 
dal  quale  risulta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  per  un  importo 
complessivo di netti  € 346.759,79 e che il quadro economico finale  generale risulta 
così essere: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 337.308,79

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 9.451,00

TOTALE IN APPALTO 346.759,79

c) CONTRIBUTO AUTORITÀ LAVORI PUBBLICI 225,00

d) IMPREVISTI SPESE TECNICHE (I.V.A. INCLUSA) 11.277,75

e) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 76.287,15

f)
INDAGINI. PROVE DI LABORATORIO E 
ACCERTAMENTI (I.V.A. INCLUSA) ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE

538,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 88.238,39

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 3/8



TOTALE COMPLESSIVO 434.659,02

• è  stato  liquidato  alla  ditta  l'importo  netto  di  €  246.534,92  così  come  risulta  dalla 
Relazione sul Conto finale.

Tutto ciò premesso si ritiene di:

• approvare la relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione, redatto dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  14.04.2017  e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 346.759,79 ai  quali va aggiunta 
l'IVA per  un  totale  di  €  430.046,94,  nonché il  Certificato di  Pagamento n 32/2017 
REG.CERT. del 13.04.2017;

• liquidare alla Ditta Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via Prampolini, 5 a Castelnovo 
né Monti  (RE) – P.IVA 01856280357, il  credito netto di  € 100.224,87 che con IVA 
ammonta ad € 122.274,34, visto quanto presentato relativamente al pagamento dei 
subappaltatori e che si riporta:
➢ l'impresa ha presentato per le lavorazioni effettuate dai subappaltatori nel SAL 1 le 

fatture quietanzate in originale dai subappaltatori;
➢ nel SAL 2 pari al finale, con lettera del 12/04/2017 protocollata in data 13/04/2017 

n.  8525  l'Impresa  e  le  ditte  subappaltatrice  Progetto  Segnaletica  s.r.l.  hanno 
dichiarato  che  verranno  liquidati,  per  le  lavorazioni  effettuate  in  subappalto, 
direttamente dalla ditta appaltatrice;

• liquidare  alla  Responsabile  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  Ing.  Patrizia 
Cremaschi  con  studio  in  Via  Gramsci,  27  a  Scandiano  (RE)  il  compenso  dovuto 
corrispondente a € 3.251,18, oltre al contributo integrativo 4% e di I.V.A. nella misura 
del 22% per un totale di € 4.125,10;

– dare atto che:
• la  somma  complessiva  di  euro  126.399,44  trova  copertura  alla  Missione  10, 

Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2010109012 del Bilancio 2017 
in  esercizio  provvisorio  al  corrispondente  Capitolo  5028  "Interventi  per  la 
manutenzione e la sicurezza stradale", che verrà inserito nel del P.E.G. 2017 con 
esegibilità  2017,  impegno  690/2017  finanziato  con  proventi  da  alienazioni  di 
immobili; 

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 14.911,82;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 7.152,65 
quale fondo per  la  progettazione e l'innovazione (Art.  113,  comma 2,  D.Lgs.  n. 
50/2016 e successive modificazioni);

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 

INPS 6222846 con scadenza 15/07/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e  Cassa  Edile  dichiarano  che  l’impresa  EUROCOSTRUZIONI  Srl  è  in 
regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 
INAIL 6473343, con scadenza 21/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 4/8



INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa TAZZIOLI E MAGNANI srl,  è in 
regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciata  con  Prot. 
INAIL 6585668, con scadenza 30/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI 
SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO, è in regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 
INPS 6047792, con scadenza 01/07/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa S.O.V. di Dallargine Gianluca &C., è 
in regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 
INAIL 6910470, con scadenza 22/07/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa PROGETTO SEGNALETICA srl, è 
in regola con gli adempimenti. 

• con documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  richiesta  da questo 
ufficio in data 04/04/2017 e rilasciata in pari data con scadenza 120 gg dal quale 
risulta che la Inarcassa con prot. 0339262.04.04.2017 dichiara che Ing. Patrizia 
Cremaschi, è in regola con gli adempimenti, con  documento unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), richiesta da questo ufficio in data 12/04/2017 e rilasciata in 
pari data con scadenza 120 gg dal quale risulta che la Cassa Italiana Previdenza 
e Assistenza Geometri  con prot.  000127073 del  12/04/2017 dichiara che Ing. 
Patrizia Cremaschi, è in regola con gli adempimenti;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  6731787E5B e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) è il n. C17H16000560003;

• in data 05/04/2017 è stata sottoscritta polizza di garanzia fideiussoria n. 1041080 
presso ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. Rilasciata da Agenzia K & CO. Di Grosseto 
per un importo di € 100.224,87 corrispondente all'importo netto del Certificato di 
pagamento finale. 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare la relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione, redatto dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  14.04.2017  e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice degli  interventi di messa in sicurezza delle strade  provinciali del reparto 
sud  –  zona ovest, per  un  importo  complessivo  netto  di  €  346.759,79  ai  quali  va 
aggiunta l'IVA per  un totale di  € 430.046,94,  nonché il  Certificato di  Pagamento n 
32/2017 REG.CERT. del 13.04.2017;

• di liquidare alla Ditta Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via Prampolini, 5 a Castelnovo 
né Monti  (RE) – P.IVA 01856280357, il  credito netto di  € 100.224,87 che con IVA 
ammonta ad € 122.274,34, visto quanto presentato relativamente al pagamento dei 

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 5/8



subappaltatori e che si riporta:
➢ l'impresa ha presentato per le lavorazioni effettuate dai subappaltatori nel SAL 1 le 

fatture quietanzate in originale dai subappaltatori;
➢ nel SAL 2 pari al finale, con lettera del 12/04/2017 protocollata in data 13/04/2017 

n.  8525  l'Impresa  e  le  ditte  subappaltatrice  Progetto  Segnaletica  s.r.l.  hanno 
dichiarato  che  verranno  liquidati,  per  le  lavorazioni  effettuate  in  subappalto, 
direttamente dalla ditta appaltatrice;

• di  liquidare  alla  Responsabile  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  Ing.  Patrizia 
Cremaschi  con  studio  in  Via  Gramsci,  27  a  Scandiano  (RE)  il  compenso  dovuto 
corrispondente a € 3.251,18, oltre al contributo integrativo 4% e di I.V.A. nella misura 
del 22% per un totale di € 4.125,10;

– di dare atto che:
• la  somma  complessiva  di  euro  126.399,44  trova  copertura  alla  Missione  10, 

Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2010109012 del Bilancio 2017 
in  esercizio  provvisorio  al  corrispondente  Capitolo  5028  "Interventi  per  la 
manutenzione e la sicurezza stradale", che verrà inserito nel del P.E.G. 2017 con 
esegibilità  2017,  impegno  690/2017  finanziato  con  proventi  da  alienazioni  di 
immobili; 

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 14.911,82;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 7.152,65 
quale fondo per  la  progettazione e l'innovazione (Art.  113,  comma 2,  D.Lgs.  n. 
50/2016 e successive modificazioni);

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 

INPS 6222846 con scadenza 15/07/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e  Cassa  Edile  dichiarano  che  l’impresa  EUROCOSTRUZIONI  Srl  è  in 
regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 
INAIL 6473343, con scadenza 21/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa TAZZIOLI E MAGNANI srl,  è in 
regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciata  con  Prot. 
INAIL 6585668, con scadenza 30/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI 
SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO, è in regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 
INPS 6047792, con scadenza 01/07/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa S.O.V. di Dallargine Gianluca &C., è 
in regola con gli adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  con  Prot. 
INAIL 6910470, con scadenza 22/07/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa PROGETTO SEGNALETICA srl, è 
in regola con gli adempimenti. 

• con documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  richiesta  da questo 
ufficio in data 04/04/2017 e rilasciata in pari data con scadenza 120 gg dal quale 

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 6/8



risulta che la Inarcassa con prot. 0339262.04.04.2017 dichiara che Ing. Patrizia 
Cremaschi, è in regola con gli adempimenti, con  documento unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), richiesta da questo ufficio in data 12/04/2017 e rilasciata in 
pari data con scadenza 120 gg dal quale risulta che la Cassa Italiana Previdenza 
e Assistenza Geometri  con prot.  000127073 del  12/04/2017 dichiara che Ing. 
Patrizia Cremaschi, è in regola con gli adempimenti;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  6731787E5B e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) è il n. C17H16000560003;
• in  data  05/04/2017  è  stata  sottoscritta  polizza  di  garanzia  fideiussoria  n. 
1041080 presso ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. Rilasciata da Agenzia K & CO. Di 
Grosseto  per  un  importo  di  €  100.224,87  corrispondente  all'importo  netto  del 
Certificato di pagamento finale. 

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 08/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 286 del 08/05/2017 
pag. 8/8


